
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4405 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do QUINTO ADITIVO N.º 20.03.04/2023, 

resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.03.04/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS 

POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE IPUEIRAS E BODE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 

MARÇO DE 2025. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA:  LEANDRO RODRIGUES DA SILVA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 532, de 31 de dezembro de 2024. REVOGA PORTARIAS DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 

24.11.18.0010/24, de 18 de novembro de 2024; 24.12.10.0003/24, de 10 de novembro 

de 2024, que concederam diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados 

terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR as Portarias 24.11.18.0010/24, de 18 de novembro de 2024; 

24.12.10.0003/24, de 10 de novembro de 2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de dezembro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 001/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: ENTREGAR E 

RETIRAR MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE 

E DAS COMUNIDADES DE PONTO CENTRAL E AMADEU, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE, NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, IGUATU – 

CEARÁ. RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 

399.028.203-44, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 

06/01/2025. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 

06 de janeiro 2025. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03120002/24 

CONTRATO Nº 20250001 ORIGEM: Dispensa Nº 2024120901- PE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE CONTRATADA (O): ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA E ADMINISTRAÇÃO LTDA. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 34.281,00 (trinta e 

quatro mil duzentos e oitenta e um reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de 

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 34.281,00 no elemento de despesa 3.3.90.30.00 Material 

de consumo. VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA 

DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 033, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de 

designação de responsável para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretária 

de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. JOSE 

RICARDO MENDES DE SOUSA, brasileiro, casado, CPF ***. 497.833-**, para 

exercer a função de ordenador de despesas no âmbito da Secretária de Agricultura, 

Meio Ambiente e Pesca. Art. 2º. Compete ao nomeado, na condição de ordenador de 

despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais atos administrativos 

relativos à gestão financeira e orçamentária de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, 

observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos 

públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; Art. 

3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº   054, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de 

designação de responsável para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria 

Municipal da Assistência Social; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear a Sra. POLYANE 

ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES, brasileira, casada, CPF ***. 301.724-**, para 

exercer a função de ordenadora de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. Art. 2º. Compete a nomeada, na condição de ordenadora de 

despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais atos administrativos 

relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria Municipal da Assistência 

Social, observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos 

públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; Art. 

3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES   Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 223 de 03 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora 

NAYANA LIMA SANTOS, com referência ao pedido de afastamento para exercício 

do mandato eletivo de vereador pelo período de 01.01.2025 a 31.12.2028; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 

27 de novembro de 1993, o Regime Jurídico Único para os Servidores da 

Administração Direta - LEI 543, de 27/11/1993, no art. 112, que prevê o afastamento 

para exercício de mandato eletivo; CONSIDERANDO parecer favorável da 

Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a 

servidora NAYANA LIMA SANTOS, ocupante do cargo de assistente social, 

Matrícula 130518-2, com lotação na Secretaria Municipal da Assistência Social deste 

Município, afastamento para exercício do mandato eletivo de vereador, por 40 horas, 

sem nenhuma remuneração, pelo período de 03.01.2025 à 31.12.2028;  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE.  Palácio da Intendência em 03 de janeiro de 2025.  

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 228 de 03 de janeiro de 2025. NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO À LICITAÇÃO E CONTRATOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1º - Designar 

MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS, brasileira, solteira, servidora 

pública, portadora da cédula de identidade Nº ***30190861** - SSP/CE, CPF de Nº 

***. 724.433-**, como Agente de Contratação à licitação e contratos. Art. 2º  - 

DESIGNAR para compor a Equipe de Apoio, na qualidade de MEMBRO, os 

servidores a seguir nomeados: FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE NETO, 

brasileiro, servidor público municipal, portador da Identidade Nº ***40981290** - 

SSP/CE, CPF Nº ***. 302.693-**. NATALIA DINIZ LIMA, brasileira, solteira, 

servidora pública, portadora do CPF Nº ***. 923.453-**. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
Portaria 050, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II 

da Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS, brasileira, solteira, CPF 

***.724.433-**, para o cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, Simbologia 

DAS5, da Secretaria do Planejamento e Gestão- SEPLAG. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4405 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 051, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II 

da Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS, brasileira, casada, CPF 

***.878.013-**, para o cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, Simbologia 

DAS5, da Secretaria do Planejamento e Gestão- SEPLAG. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 070, de 02 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Econômico, Ciência Tecnologia e Turismo; CONSIDERANDO que 

o secretário nomeado, ELIVAN PEIXOTO DE QUEIROZ, através da Portaria 029, 

de 02 de janeiro de 2025, abdicou do encargo de ordenador de despesa, optando por 

assumir somente a titularidade da Secretaria Municipal do Desenvolvimento 

Econômico, Ciência Tecnologia e Turismo; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. 

MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS, brasileiro, casado, CPF ***. 868.173-**, 

para exercer a função de ordenador de despesas no âmbito do Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Econômico, Ciência Tecnologia e Turismo. Art. 2º. Compete ao 

nomeado, na condição de ordenador de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de 

pagamento e demais atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária do 

Fundo Municipal da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Ciência 

Tecnologia e Turismo, observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação 

dos recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência e 

economicidade; Art. 3º. Fica revogada a Portaria 029, de 02 de janeiro de 2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 227, de 03 de janeiro de 2025. NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO À LICITAÇÃO E CONTRATOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR MAYARA 

SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS, brasileira, casada, servidora pública, matrícula 

funcional de Nº 01380923, portadora da cédula de identidade Nº ***401900115** - 

SSP/CE, CPF de Nº ***. 878.013-**, como Agente de Contratação à licitação e 

contratos. Art. 2º  - DESIGNAR para compor a Equipe de Apoio, na qualidade de 

MEMBRO, os servidores a seguir nomeados: FRANCISCO LADISLAU 

CAVALCANTE NETO, brasileiro, servidor público municipal, matrícula funcional de 

Nº 01380494, portador da Identidade Nº ***40981290** - SSP/CE, CPF Nº ***. 

302.693-**. ERLLEN SIDNEY AQUINO LEITE, brasileiro, solteiro, servidor 

público efetivo, matrícula funcional Nº 120018-6, portador da identidade ***991951**- 

SSP/CE e CPF Nº ***. 788.313-**.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


